
Администрация городского округа 

– город Волжский  

Волгоградской области 



Исполнение бюджета города Волжского 

за 2011-2015 гг.  (млн. руб.) 

2011 2012 2013 2014 2015 

 

Доходы 4 315,9 4 322,5 3 903,7 4 621,3 4 710,5 

Расходы 4 515,2 4 474,8 3 991,6 4 819,9 4 668,1 

Дефицит (-) / 

Профицит (+) 

- 199,3 - 152,3 - 87,9 - 198,6 + 42,4 
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Исполнение бюджета города Волжского 

за 2014-2015 гг.  (млн. руб.) 

Слайд 3 

Наименование  

2014 год 2015 год 
Факт 2015 

года по 

отношению 

к факту 

2014 года 

план факт 
%        

исполнения 
план факт 

%                    

исполнения 

Доходы 4 960,3 4 621,3 93,2% 4 792,7 4 710,5 98,3% 101,9% 

Расходы * 5 567,9 4 819,9 86,6% 5 189,3 4 668,1 90,0% 96,9% 

Дефицит - / Профицит + -176,7 -198,6   - 144,6 + 42,4     

* В соответствии со сводной бюджетной росписью  



Основные параметры  исполнения бюджета города 

Волжского в 2015 году 

БЮДЖЕТ 

Доходы в расчете 

на 1 человека  

14 422,6 руб. 

Расходы в расчете  

на 1 человека 

14 293,0 руб.  
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. Налоговые доходы 

1 625,7 млн. руб. 

Неналоговые доходы 

 535,1 млн. руб. 

Образование 

2 526,7 млн. руб. 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

595,2 млн. руб. 

Социальная политика 

261,1 млн. руб. 

Культура и 

кинематография 

141,1 млн. руб. 

Дорожное хозяйство 

168,9 млн. руб. 

Транспорт 

189,8 млн. руб. 

Прочие расходы * 

711,9 млн. руб. 

Физическая культура  

и спорт 

73,4 млн. руб. 

* общегосударственные вопросы, обслуживание муниципального долга, СМИ, охрана окружающей среды 

Безвозмездные 

поступления 

2 549,7 млн. руб. 
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Мероприятия по повышению качества управления 

финансами города Волжского в 2015 году 

● деятельность межведомственной комиссии по мобилизации доходов (рассмотрение дел неплательщиков 

налогов, работа по сокращению и ликвидации задолженности, в 2015 году взыскано 118,32 млн. руб.); 

● повышение ответственности главных администраторов доходов (КЗР, УМИ, КЖД и других) за 

качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение утвержденных годовых назначений по 

доходам; 

● принятие мер, направленных на сокращение объемов дебиторской задолженности по платежам в 

бюджет: 

- инвентаризация числящейся на балансовом учете дебиторской задолженности; 

- выявление безнадежной к взысканию дебиторской задолженности; 

- взыскание задолженности по платежам в бюджет города; 

● экономия на обслуживании долговых обязательств города; 

● оптимизация сети муниципальных учреждений (экономия 134 млн. руб.); 

● перераспределение экономии по закупкам в результате проведения конкурсных процедур                 

(40,47 млн. руб.); 

● снижение муниципального долга в 2015 году на 22 млн. руб. по сравнению с 2014 годом. 
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собственные доходы 

субвенции 

субсидии 

прочие  

дотации 

Субсидии   

574,3 (12,2%)  

Прочие 

97,0 (2,1%) 
Дотации 15,4 

(0,3%) 

Субвенции 1862,9 

(39,5%) 

Собственные 

доходы  2160,8 

(45,9%) 

НДФЛ  - 1 131,5  (52,4 %) 

Земельный налог - 218,7  (10,1 %) 

ЕНВД - 171,7  (7,9 %) 

Налог на имущ. физ. Лиц - 43,6 (2 %) 

Прочие – 215,7  (10 %) 

Структура доходов бюджета города Волжского  

в 2015 году (млн. руб.) 

Слайд 6 

Доходы от использования 

муниципального имущества – 

379,6  ( 17,6 %) 



Налоговые доходы бюджета города Волжского 

в 2015 году (млн. руб.)  

НДФЛ Земельный 

налог 

ЕНВД Налог на 

имущество 

физ. Лиц 

Прочие  

1 149,4 

221,0 172,0 
51,5 46,7 

1 131,5 

218,7 171,7 

43,6 60,2 

план 

факт 

98,4% 

99,8 % 99 % 
84,7 % 

Исполнение бюджета по налоговым доходам за 2015 год - 99,1 % 

128,9 % 
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Поступления в бюджет города Волжского доходов от НДФЛ  

за 2011 – 2015 гг. и план на 2016 год (млн. руб.)  

2688,2 

2885,9 
3063,9 

3291,8 3375,8 
3604,6 

1321,2 

1249,0 
1139,8 

1078,8 1131,5 
1227,2 

0,0

1000,0

2000,0

3000,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 (план) 

сумма НДФЛ по нормативу 100% поступления НДФЛ в бюджет городского округа 

43,3 % 

● 

33,4 % 

● 

● 
● 

● 
● 
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─ % отчислений   

от НДФЛ     
33,98 % 32,7 % 37,2 % 

49,2 % 



Неналоговые доходы бюджета города Волжского 

 в 2015 году (млн. руб.)  

Аренда земли Аренда 

имущества 

Продажа 

земли 

Продажа 

имущества 

Прочие 

370,2 

41,7 
26,4 

110,0 118,4 

283,7 

39,4 38,5 
53,8 

119,7 

план 

факт 

76,6 % 

145,8 % 94,5 % 

101,1 % 
48,9 % 

Исполнение бюджета по неналоговым доходам за 2015 год – 80,3 % 
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Доходы от продажи муниципального имущества (программа 

приватизации) за 2013 - 2015 гг., млн. руб. 

565,8 

214,7 

110,0 104,5 

46,8 53,8 

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

2013 2014 2015

план 

факт 

18,4 % 

21,8 % 
48,9 % 
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5 145,3   
5 568,0   

5 189,3   

3 991,6   

4 819,9   4 668,1   

2013 2014 2015

план факт 

Расходы бюджета города Волжского с учетом безвозмездных 

поступлений (млн. руб.) 

 

*с 2014 года полномочия по осуществлению образовательного процесса в дошкольных 

учреждениях передано на финансирование областного бюджета 
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2 705,0   

448,5   

582,6   
483,5   

237,8   
142,7   71,5   114,6   

33,7   

2 526,7   

513,5   
595,2   

358,7   261,1   
141,1   

73,4   
149,0   49,4   

Расходы за 

2014 год, 

млн.руб 

Расходы за 

2015 год, 

мл.руб. 
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Расходы бюджета города Волжского с учетом безвозмездных поступлений 

в 2014 и 2015 годах по отраслям (млн. руб.) 

2 526,7 

54,1% 

513,5 

11,0% 

595,2 

12,8% 

358,7 

7,7% 

261,1 

5,6% 

141,1 

3,0% 

73,4 

1,6% 

149,0 

3,2% 
49,4 

1,0% 

Структура расходов в 2015 году 

Образование - 54,1% 

Общегосударственные вопросы - 11,0% 

Жилищно-коммунальное хозяйство - 12,8% 

Транспорт и дорожное хозяйство - 7,7% 

Социальная политика - 5,6% 

Культура и кинематография - 3,0% 

Физическая культура и спорт - 1,6% 

Обслуживание муниципального долга - 3,2% 

Прочие расходы - 1,0% 



149,0   

174,5   

189,8   

223,3   

185,6   

419,4   

2 398,0   

114,6   

317,4   

219,1   

133,1   

125,5   

431,2   

2 299,1   

2014 2015

2,6% 

4,0% 

2,8% 

4,8% 

4,5%   

4,0% 

обслуживание 

внутреннего долга 

2,4%  

3,2% 

оплата труда  

и начисления 

 капитальные 

вложения 

коммунальные 

услуги 

социальные 

выплаты 

транспорт 

47,7% 

51,4% 

8,94% 

8,99% 

услуги по  

содержанию имущества 

6,6% 

3,7% 

Структура расходов бюджета города Волжского по основным элементам 

2014-2015 гг. (млн. руб.) 
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480,9   

309,4   

200,7   

2013 2014 2015

Кредиторская задолженность 

Кредиторская задолженность 

Наблюдается тенденция 

снижения роста 

кредиторской 

задолженности. По 

сравнению с 2013 годом 

снизилась на 280,2 млн. 

руб. – 58,3 % 

Динамика объема кредиторской задолженности за счет собственных 

ресурсов  за период 2013-2015 гг. (млн. руб.) 
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Размер дефицита бюджета города Волжского 

в 2011 - 2015 гг. (млн. руб.) 

- 199,3 

- 152,3 

- 87,9 

- 198,6 

+42,4 
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8,5 % 
6,9 % 

4,5 % 

8,9 % 
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Структура задолженности города Волжского  

за 2009 – 2015 гг., млн. руб. 
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Расходы на обслуживание муниципального долга 

Волжского в 2013 – 2015 гг. и план на 2016 год (млн. руб.) 

2013 2014 2015 

9,06 10,27 макс – 26,1 

мин – 12,8  

Средняя % ставка по кредитам 

коммерческих  банков 

225,0 

126,4 
114,6 

149,0 

0

50

100

150

200

2013 год 2014 год 2015 год план на 2016 

год 
план факт 

5,0 % 5,0 % 

6,8 % 

● 
● 

● 

● 

10,1 % 
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─ объем расходов на обслуживание 

муниципального долга в объеме 

собственных расходов 
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